
PREFEITURA DE CANARANA/MT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CANARANA/MT 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

2026/2028 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2026 

 

ALTERA O EDITAL 001/2026 - EDITAL DE ABERTURA 

                                 

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo de 

Escolha dos Membros para Eleição do Conselho Tutelar de 

Canarana-MT, para o exercício de 2026 a 2028, nos termos do 

Edital nº. 001/2026, visando atender os princípios da 

publicidade, da legalidade e da impessoalidade, 

RESOLVE:  

 

I - Alterar o Edital de Abertura, conforme os itens que 

seguem: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

4.3 - Residir e ser eleitor no Município há, no mínimo dois 

(2) anos; 

 

LEIA-SE: 

 

4.3 - Residir no Município de Canarana/MT há, no mínimo, 2 

(dois) anos, e comprovar domicílio eleitoral no Município. 

 

II – Os demais itens do Edital de Abertura do PROCESSO DE 

ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028 permanecem 

inalterados. 

 



PREFEITURA DE CANARANA/MT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CANARANA/MT 

III - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação 

e fixação nos órgãos Públicos, na Sede do Conselho da Criança 

e do Adolescente, publicação escrita e divulgação em rádio. 

 

 

Ana Paula Soares Ferreira 

Presidente da Comissão 

 


